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Oplysningsskema  

Skemaet sendes til Letbyrder@erst.dk til vurdering af administrative konsekvenser for dansk erhverv som følge af ny 

regulering senest 6 uger inden den offentlige høring. Har du spørgsmål om erhvervsøkonomiske 

konsekvensvurderinger kan du tilgå vejledningen her eller kontakte en relevant medarbejder i OBR her. 

 

Stamdata og frist 

Fagministerium/styrelse Ministeriet for Natur og Dyrevelfærd/ Styrelsen for Grøn Arealomlægning og 

Vandmiljø 

Kontaktperson Mette Fischmann 

Tlf. 45263592 

E-mail Mefi@sgav.dk 

Frist 10. juni 2026 

Grundlæggende information 

Offentlig høring Påbegyndes medio juni. 

Høringen omhandler bekendtgørelse om krav om etablering af målrettede 

efterafgrøder i planperioden 2026/2027.  

 

Fremsættelse/udstedelse Udstedes medio juli 2026 med ikrafttræden 1. august 2026. 

Overblik over nye/ændrede krav 

til virksomhederne 

Bekendtgørelsen er en videreførelse af ordningen fra 2025. Bekendtgørelsen 

indeholder et lavere krav end i 2025 samt opdatering af planperiode m.v., som ikke 

ændrer på ordningen. 

 

EU- eller internationalt fastsatte 

krav 

 

Medfører reguleringen væsentlige 

administrative konsekvenser? 

Det vurderes, at de administrative omkostninger er under 4. mio. kr.  

Oplysninger til brug for vurderingen af de administrative konsekvenser. For uddybende forklaring se AMVAB-

vejledningen (LINK) 

Formål Bekendtgørelsen er afgrænset til planperioden 2026/2027 og svarer til 

bekendtgørelse nr. 1030 af 22. juli 2025 om krav om etablering af målrettede 

efterafgrøder i planperioden 2025/2026, som afløses af nærværende 

bekendtgørelse.  

Formålet med bekendtgørelsen er at sikre en reduktion af kvælstofudledningen 

fra landbruget til vandmiljøet, i forlængelse af tilskudsordningen Målrettet 

kvælstofregulering, hvor jordbruger frivilligt har kunnet ansøge om tilskud til 

etablering af kvælstofreducerende virkemidler i områder med behov for en 

kvælstofreducerende indsats (indsatsbehov). Denne bekendtgørelse 

implementerer krav om etablering af obligatoriske målrettede efterafgrøder i de 

områder, hvor indsatsbehovet ikke er dækket under den frivillige ordning. 

Indsatsen omfatter etablering af obligatoriske ikke kompenserede efterafgrøder, 

der helt eller delvis kan erstattes af nærmere fastsatte alternative virkemidler.  

Bekendtgørelsens bilag 1 fastsætter de kystvandoplande, der er omfattet af et 

målrettet efterafgrødekrav samt kravets størrelse i procent af 
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efterafgrødegrundarealet inden for kystvandoplandet. Efterafgrøderne og 

alternativerne skal etableres i planperioden 2026/2027. 

Opgørelsen efter ansøgningsrunden i 2026 viser, at ca. 98 pct. af indsatsbehovet 

blev opfyldt i den frivillige runde. Der udestår en restindsats svarende til ca. 6.300 

ha efterafgrøder, som indhentes ved udmøntning i bekendtgørelsen om krav 

etablering af målrettede efterafgrøder i 20 ud af 79 kystvandoplande. 

Restindsatsen skal fordeles på ca. 870 bedrifter. Kravet er således mindre end en 

tredjedel af kravet i 2025.  

Placeringen af efterafgrøderne og valg af alternative virkemidler skal indberettes i 

Gødningskvote- og efterafgrødeskemaet (GKEA) senest 10. september 2026. Hvis 

bedriften ikke indsender indberetning senest 10. september 2026, eller hvis 

bedriften ikke indberetter tilstrækkeligt med målrettede efterafgrøder eller 

alternativer til at opfylde bedriftens målrettede efterafgrødekrav, reduceres 

bedriftens samlede kvote for kvælstof for planperioden svarende til den 

kvælstofeffekt, som efterafgrøderne skulle have leveret.  

Informationsforpligtigelser og 

oplysningskrav 

Der er ikke ændringer til landbrugeres informationsforpligtelser og oplysningskrav. 

Virksomheder omfattet af 

reguleringen   

Der forventes, at der er ca. 870 bedrifter, der er omfattet af kravet, hvilket er 

væsentlig færre end i 2025. 

Økologiske landbrugere samt landbrugere med bedrifter med under 10 hektar 

efterafgrødegrundareal bliver ikke ramt af krav om obligatoriske efterafgrøder. 

Hyppighed  ikke relevant  

Virksomhedernes løbende 

tidsforbrug 

Landbruger skal som hidtil indberette efterafgrøder og alternativer i 

Gødningskvote- og efterafgrødeskemaet.    

Virksomhedernes 

omstillingsomkostninger 

Bekendtgørelsen medfører ikke ekstra omkostninger. 

Eksterne anskaffelser  De fleste ansøgere anvender konsulenter til at udfylde deres ansøgninger. Det 

ventes at være uændret fremadrettet. 

Business-As-Usual (BAU) ikke relevant  

Bemyndigelsesbestemmelser  ikke relevant 

Yderligere information ikke relevant 


